

f) Manter contato com outras áreas da administração pública envolvidas com a execução do contrato buscando sinergia e alinhamento das ações;

g) Acompanhar o orçamento e recursos financeiros e materiais destinados ao funcionamento do comitê.

Art. 7º A Secretaria Executiva do CIGEMF terá as seguintes atribuições:

- Convocar e secretariar as reuniões do comitê;
- Elaborar as atas das reuniões;
- Acompanhar a execução das decisões do comitê;
- Substituir o Presidente do comitê na ausência do mesmo;
- Manter a guarda e a organização dos documentos do comitê.

Art. 8º Os suplentes dos membros titulares do CIGEMF terão as seguintes atribuições:

- Substituir o membro titular em suas ausências;
- Acompanhar as atividades do comitê, participando das reuniões e se mantendo atualizado sobre as discussões e decisões;
- Quando substituindo um membro titular, o suplente possui os mesmos direitos e deveres;
- Poderá ser chamado a colaborar com o membro titular em determinadas tarefas ou projetos.

Art. 9º As funções deste Comitê serão exercidas durante o período de vigência do contrato, incluindo a fase preliminar.

Art. 10. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta das dotações orçamentárias próprias da Secretaria da Fazenda.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda do Estado do Tocantins, em Palmas, 04/09/2024.

DONIZETH APARECIDO SILVA  
Secretário da Fazenda

#### SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

### ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2023 PROCESSO: 2022/11010/00160

O Pregoeiro da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 069/2023 da Secretaria da Comunicação, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site designado no preâmbulo do edital, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA  
CNPJ: 01.590.728/0009-30

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	72	UND	MONITOR - Conforme edital (Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 08)	LG	R\$ 750,41	R\$ 54.029,52
VALOR TOTAL						R\$ 54.029,52

Empresa: DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA - EPP  
CNPJ: 10.918.347/0002-52

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
08	24	UND	MONITOR - Conforme edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 07 (Cota Reservada))	ACER	R\$ 999,00	R\$ 23.976,00
VALOR TOTAL						R\$ 23.976,00

Empresa: CRP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA  
CNPJ: 20.998.285/0001-09

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	57	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO II - Conforme Edital (Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 04)	DELL	R\$ 13.990,00	R\$ 797.430,00
05	18	UND	NOTEBOOK - Conforme edital (Participação aberta, vinculado ao Item nº 06)	DELL	R\$ 28.300,00	R\$ 509.400,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.306.830,00

Empresa: E B ARAUJO COMERCIAL LTDA - EPP  
CNPJ: 43.588.768/0001-30

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	05	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO I - Conforme Edital (Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 02)	APPLE	R\$ 49.999,00	R\$ 249.995,00
02	01	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO I - Conforme Edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 01 (Cota Reservada))	APPLE	R\$ 49.999,00	R\$ 49.999,00
VALOR TOTAL						R\$ 299.994,00

Empresa: NICOLAS ALEXANDRE DA PAIXÃO PEREIRA - ME  
CNPJ: 50.022.063/0001-17

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	03	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO II - Conforme Edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 03 (Cota Reservada))	DELL	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
06	02	UND	NOTEBOOK - Conforme edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 05 (Cota Reservada))	DELL	R\$ 29.000,00	R\$ 58.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 91.000,00

VALOR GLOBAL DA ATA: R\$ 1.775.829,52

Observação: Para fins de adesão deverão ser observadas as especificações contidas no edital.

#### 01. CONDIÇÕES GERAIS

##### 1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

##### 1.2. Do local e prazo de entrega

a) O local e o prazo de entrega do objeto são aqueles previstos no Termo de Referência.

##### 1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos materiais entregues, quando for o caso.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

#### 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor responsável do ÓRGÃO REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso e funcionamento.

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, para fins de liquidação de despesa.

#### 1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da Comunicação.

FRANCISCO PONTES JARDIM NETO  
Pregoeiro

MÁRCIO ANDERSON RAIMUNDO DA ROCHA  
Secretário

Empresas:

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA

DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA

CRP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE  
INFORMÁTICA LTDA

E B ARAUJO COMERCIAL LTDA

NICOLAS ALEXANDRE DA PAIXÃO PEREIRA

FORNECEDORES QUE ADERIRAM À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: FAS COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
CNPJ: 27.082.945/0001-56

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	05	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO I - Conforme Edital (Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 02)	R\$ 49.999,00	R\$ 249.995,00
02	01	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO I - Conforme Edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 01 (Cota Reservada))	R\$ 49.999,00	R\$ 49.999,00
03	57	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO II - Conforme Edital (Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 04)	R\$ 13.990,00	R\$ 797.430,00
04	03	UND	MICROCOMPUTADOR TIPO II - Conforme Edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 03 (Cota Reservada))	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
05	18	UND	NOTEBOOK - Conforme edital (Participação aberta, vinculado ao Item nº 06)	R\$ 28.300,00	R\$ 509.400,00
06	02	UND	NOTEBOOK - Conforme edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 05 (Cota Reservada))	R\$ 29.000,00	R\$ 58.000,00
07	72	UND	MONITOR - Conforme edital (Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 08)	R\$ 750,41	R\$ 54.029,52
08	24	UND	MONITOR - Conforme edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 07 (Cota Reservada))	R\$ 999,00	R\$ 23.976,00
VALOR TOTAL					R\$ 91.000,00

Empresa: JFC DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ: 51.065.841/0001-18

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	72	UND	MONITOR - Conforme edital (Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 08)	R\$ 750,41	R\$ 54.029,52
08	24	UND	MONITOR - Conforme edital (Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 07 (Cota Reservada))	R\$ 999,00	R\$ 23.976,00
VALOR TOTAL					R\$ 78.005,52

## RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 90011/2024

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR  
700 (Outras Transferências de Convênios)  
PROCESSO Nº 2023/09090/00405

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 931, de 25 de outubro de 2023, torna público o resultado do Pregão supracitado, objetivando a Aquisição de bem permanente (ambulância, barco, motor de popa, carretinha para barco) que teve como vencedora a empresa MANUPA COMERCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA, no item 01, no valor de R\$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais).

VALOR TOTAL: R\$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais).  
O resultado completo encontra-se disponível nos sites: [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) e/ou <https://centraldecompras.to.gov.br>.

Palmas/TO, 05 de setembro de 2024.

RUBISLÉIA RAMOS PEREIRA MESQUITA  
Pregoeira

## AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO, DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas pelos fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531, ou no guichê da SCCL, em dias úteis, das 8h às 14h. O edital estará disponível no site: [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) e/ou <https://centraldecompras.to.gov.br>.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PEL SRP Nº 90060/2024.  
Abertura dia 18.09.2024, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de material de consumo (colchões). Visando atender as necessidades da SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA - SECIJU. Proc. 2024/17010/00804. Recursos não vinculados de impostos. Pregoeira: ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PEL SRP Nº 90070/2024.  
Abertura dia 19.09.2024, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de móveis planejados (mesas, armários, prateleira, gaveteira, balcão). Visando atender as necessidades da SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO - SECOM Proc. 2024/11010/000179. Recursos não vinculados de impostos. Pregoeiro: PAULO CESAR RODRIGUES DE LIMA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PEL Nº 90023/2024.  
Abertura dia 20.09.2024, às 09h00min (Horário de Brasília). Contratação da empresa especializada em Organização de feiras e eventos incluso montagem e desmontagem de estande. Visando atender as necessidades da SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA - SEPEA. Proc. 2024/85010/00062. Recursos não vinculados de impostos. Pregoeira: ANA CLARA ROCHA COSTA E SOUSA.

A sessão pública ocorrerá no site: [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br).

Palmas/TO, 05 de setembro de 2024.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA  
Superintendente

**SECRETARIA DA INDÚSTRIA,  
COMÉRCIO E SERVIÇOS**

**PORTARIA Nº 104/2024/GABSEC/SICS,  
DE 12 DE AGOSTO DE 2024.**

O Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços, no uso das atribuições dispostas no §3º do art. 27 da Constituição do Estado e consoante o disposto no Ato Governamental nº 269 - NM, publicado no DOE nº 6.268, de 09/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo identificado, para sem nenhum prejuízo de suas atribuições normais, exercer o encargo de Fiscal de Contrato, bem como designar o respectivo substituto, para os casos de impedimento e afastamento legais do titular, do contrato elencado a seguir: